
 

 

 
中华人民共和国国家环境保护标准 

HJ □□□-201□   

     

 

 

采油废水治理工程技术规范 
Technical specifications for oilfield industry wastewater treatment 

（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

201□-□□-□□ 批准                     201□-□□-□□ 实施 

环 境 保 护 部   发布



HJ □□□-201□ 

I 

目  次 

 

前言 ....................................................................... II 
[...]
为达到排放标准而进一步去除生化处理不能完全去除的污染物的处理过程，通常设在常规生化处

理后。 

3.6  回用处理 oil produced water reuse treatment 

以回用为目的，进一步去除采油废水中的细菌、胶体、盐分等的处理过程。采油废水回用途径，主

要有低渗透油田注水、油田稠油热采锅炉给水、三次采油配制聚合物用水及景观用水等。 

4  污染物和污染负荷 

4.1  废水水量 

4.1.1 采油废水水量与油田开发程度、工艺、规模、边底水活跃程度、注采比等有关。废水水量应根据

实际情况具体确定。 

4.1.2 采油废水处理工程的设计水量应根据批准的环境影响评价文件确定，并考虑一定的设计余量。 

4.1.3 新建、扩建、改建油田的排放废水量不得超过总油田采出水量的 10%，现有油田的排放废水量

不得超过总油田采出水量的 20%。 

4.2  废水水质 

4.2.1 采油废水水质与油田地质条件、开发工艺、油层改造措施、注水水质等有关。废水水质应根据现

场取样检测的加权统计数据确定，取样点应设置在联合站外输口，连续 5d～7d（每天按 24h 计），每

天连续取样不少于 3 次。 

4.2.2 采油废水的取样检测应符合 HJ/T 91 的要求。 

4.2.3 废水的水质有实测数据的，应以实测数据为准；没有实测数据的，典型采油废水的水质指标可参 

照表 1。 

 

 



HJ □□□-201□ 

5 

表 1 典型采油废水水质 

污染物指标 pH 
石油类 

mg/L 

CODCr 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

聚合物  

mg/L 

悬浮物 

mg/L 

浓度范围 6.5～8.5 20～1000 150～3000 50～200 0～150 10～400 

4.3  设计水量和设计水质 

4.3.1 设计水量和设计水质应根据实际测量数据确定，水量和水质的设计取值应在污染负荷实测值上增

加 10%～20%的设计余量。 

4.3.2 根据处理出水去向的不同，需回用的应满足回用工序的用水水质要求。废水排放应符合 GB 8978、

行业或地方排放标准规定，或项目环境影响评价审批文件的要求。 

4.3.3 处理出水的各项水质指标的运行控制值相对于排放标准的标准限值应留有 10%～20%的设计余

量。 

5 总体要求 

5.1  一般规定 

5.1.1 采油废水处理工程的设计和建设除应遵守本标准和环境影响评价审批文件的规定外，还应符合国

家基本建设程序以及有关标准、规范和规划的规定。 

5.1.2 油田企业应积极采用节能减排及清洁生产技术，从生产工艺的源头削减污染负荷、控制污染物的

产生并减少排放。 

5.1.3 钻井、酸化、压裂、洗井等生产、作业过程产生的废液应收集到具有防渗措施的设施内，经处理

后回用或运至联合站污水处理系统进行集中处理。 

5.1.4 应加强采油井、油气集输与处理设施的检测与维护，防止油水泄漏。应建立应对生产突发事件的

废水收集系统，事故性泄漏污水应收集后运至联合站污水处理系统进行集中处理。 

5.1.5 采油废水处理工程设计应优先选用处理效率高、能耗低、投资省的处理工艺。 

5.1.6 采油废水处理工程设计应保证采油废水处理设施稳定、可靠运行，且易于操作和维护。 

5.1.7 采油废水处理工程在建设和运行中，应采取防治二次污染的措施，恶臭和固体废物的处理处置应

分别符合 GB 14554 和 GB 18599 的规定。 

5.1.8 废水处理厂（站）的噪声排放应符合 GB 12348 的规定，建筑物内部噪声源的控制应符合 GBJ 87

中的有关规定。 

5.1.9 工程设计应考虑生产事故等非正常工况时的污染防治应急措施。 

5.1.10 废水总排放口应按照《污染源自动监控管理办法》的规定安装在线监测系统。 

5.2  建设规模



HJ □□□-201□ 

6 

5.2.1 采油废水处理工程的建设规模，应根据废水处理厂（站）服务范围内油田开发过程中实际外排水

量、污染物浓度和预期变化情况等综合确定。 

5.2.2 采油废水处理工程各构筑物按最大日流量计算，污泥处理与处置系统按平均日流量计算。 

5.2.3 回用水处理系统根据可利用源水的水质、水量和回用途径，经技术经济分析后确定。 

5.3  工程项目构成 

5.3.1 采油废水处理工程主要包括：废水处理主体工程、辅助工程和配套设施等。 

5.3.2 废水处理主体工程包括：废水收集调节缓冲池、气浮池、厌氧处理单元、好氧处理单元、污泥处

理处置单元、恶臭处理单元、回用与排放单元、自动检测控制单元等。 

5.3.3 辅助工程包括：厂（站）区道路、围墙、绿地、独立的供电和给排水、消防、通讯、分析化验室、

控制室、仓库、维修车间等。 

5.3.4 配套设施包括：办公室、休息室、食堂、卫生间等。 

5.3.5 废水处理厂（站）应按照国家和地方的有关规定设置规范化排污口。 

5.4  工程选址和总平面布置 

5.4.1 废水处理工程选址应符合下列规定： 

a）应符合规划要求并具有良好的工程地质条件； 

b）宜靠近油田作业区，废水可自流进入废水处理厂（站）； 

c）便于施工、维护和管理。 

5.4.2 废水处理厂（站）的平面布置应满足各处理单元的功能和工艺流程的要求；建（构）筑物设施的

间距应紧凑、合理，并满足施工、安装的要求；各类管线连接应简捷，设置宜方便维修管理。 

5.4.3 废水处理厂（站）应合理布置超越管线和维修放空设施。 

5.4.4 废水处理厂（站）的建（构）筑物及设施的竖向设计应充分利用地形、地质条件，以便实现废水

的良好排放、土方平衡和降低能耗。 

5.4.5 废水处理厂（站）可根据需要，设置堆放材料、药剂、污泥等的场所，但不得露天堆放，污泥临

时堆放场所应采取相应的防腐、防渗等处理措施。 

5.4.6 废水处理厂（站）可根据场地条件进行适当的绿化或设置隔离带。 

5.4.7 废水处理厂（站）的围墙设置视具体情况确定，围墙高度不宜低于 2m。 

5.4.8 废水处理厂（站）大门尺寸应满足最大设备进出需要，并设废渣、化学品运输侧门。 

6  工艺设计 

6.1  工艺选择原则 

6.1.1 在工艺设计前，应对废水的水质、水量及其变化规律进行全面调查，并进行必要的分析试验。



HJ □□□-201□ 

7 

6.1.2 采油废水处理工艺路线和单元技术的选择应以连续稳定达标排放为目标，综合考虑废水的水量、

水质特征、回用要求、排放标准要求以及处理工艺的合理性、适用性、经济性及控制水平等因素，并

通过现场中试后确定。 

6.1.3 采油废水处理工程应选用生物处理与物理、化学处理相结合的综合处理工艺。 

6.1.4 工程设计时应考虑采油废水含盐量对工程运行稳定性和各单元处理效率的影响。 

6.2  工艺流程 

6.2.1 采油废水宜采用图 2 所示的基本工艺流程： 

 

 

图 2 采油废水处理工艺流程图 

6.2.2 采油废水预处理包括冷却、隔油处理、调节、混凝/（气浮）沉淀处理等单元，处理单元的取舍

与组合应用应根据采油废水的水质特性和设施建设要求确定。 

6.2.3 采油废水厌氧生物处理宜选用普通厌氧生化池或厌氧生物滤池，也可选用水解酸化法；好氧生物

处理宜选用生物接触氧化法、传统活性污泥法或序批式活性污泥法（SBR）等。 

6.2.4 采油废水生化后处理宜选用微絮凝-过滤、氧化塘、化学处理等处理工艺。 

6.2.5 采油废水处理效率应通过试验或同类企业类比资料确定，当无资料时，各处理系统处理效率可参

照表 2。 

表 2 废水处理厂（站）单元处理效率 

处理 

程度 
处理方法 主要工艺环节 

处理效率（%） 

COD SS 石油类

预处理 

自然沉淀 隔油、沉淀 10~20 20~40 10~35 

混凝沉淀 隔油、调节、混凝沉淀 25~60 40~70 30~60 

混凝气浮 隔油、调节、混凝气浮 25~60 40~80 30~60 

厌氧生

物处理 

厌氧滤池 厌氧生物滤池 25~65 20~60 30~60 

水解酸化 水解酸化 25~50 20~50 30~60 

好氧生

物处理 

活性污泥 活性污泥生物反应池、沉淀池 65~90 60~90 80~96 

生物膜 生物接触氧化 65~90 60~90 80~96 

生化后 

处理 

过滤 过滤 10~20 50~60 ＞80 

混凝 混凝、沉淀、过滤 15~30 50~70 ＞80 

吸附 过滤、活性炭吸附 ＞40 ＞80 ＞80 



HJ □□□-201□ 

8 

6.3  主体处理单元 

6.3.1  预处理 

6.3.1.1  隔油处理 

隔油池（罐）的设计应满足以下技术条件和要求： 

a）隔油池（罐）的有效容积应根据水质、水量变化情况确定，有效停留时间宜取 2h～8h； 

b）隔油池（罐）宜设计为封闭式，应设有通排风设施； 

c）隔油池（罐）应设置原油回收和底部排泥装置。 

6.3.1.2  废水调节处理 

采油废水水质、水量变化较大，生化处理单元抗冲击负荷能力较弱时，应设置调节池。废水调节

池的设计应满足以下技术条件和要求： 

a）采油废水调节池应具备均质、均量、调节 pH、防止沉淀、补加营养盐等功能； 

b）调节池内应设置水力混合或机械搅拌装置。采用空气搅拌时，每 100m3 有效池容按 1.0m3/min～

1.5m3/min 设计；采用机械搅拌时，功率宜根据水质波动程度采用 4 W/m3～8W/m3。 

6.3.1.3  混凝/（气浮）沉淀处理 

采油废水中含聚合物或为油水密度差较小的稠油废水时，宜采用“混凝—沉淀/气浮”处理工艺的

设计应满足以下技术条件和要求： 

a）采用混凝沉淀工艺时，混合区 G 值 300 S-1～600S-1，混合时间 30 s～120s，反应区 G 值 30 S-1～

60S-1，反应时间 5min～20min，沉淀池停留时间宜取 2.0h～4.0h； 

b）气浮处理宜采用溶气气浮、涡凹气浮或射流气浮； 

c）使用水处理药剂时，一般需设置混凝反应区。水处理药剂与废水的混和及反应宜采用机械搅拌

或水力搅拌方式，反应时间与废水性质、药剂种类、投加量和反应形式等因素有关，一般为 15min～

30min； 

d）气浮处理产生的浮渣宜采用机械式清渣。刮渣机的行车速度宜控制在 1m/min～5m/min。 

6.3.2  厌氧生物处理 

6.3.2.1 厌氧生物处理系统进水 pH 值宜为 6.5～7.5，石油类宜小于 30mg/L。 

6.3.2.2 当进入生化处理系统的废水水温较高时，应设置冷却塔，控制水温在 20℃～38℃。 

6.3.2.3 厌氧生物处理后宜设置沉淀池，停留时间 1.5h～3.0h。 

6.3.2.4 厌氧生物处理宜控制在水解酸化段，如果产生沼气应参照 NY/T 1220.1 和 NY/T 1220.2 的规定

妥善收集和利用，防止沼气排放对环境的污染。 



HJ □□□-201□ 

9 

6.3.2.5 采用厌氧生物滤池时，应符合以下规定： 

a）容积负荷等有关试验参数应根据实际试验确定，停留时间宜大于10h； 

b）滤料应具有较好的强度、比表面积大、亲水性能良好。 

6.3.2.6 采用水解酸化法时，应符合以下规定： 

a）水解酸化池进水 COD 宜小于 1000mg/L。 

b）水解酸化池容积负荷宜为 0.7kgCOD/（m3·d）～2.0kgCOD/（m3·d）。停留时间根据实际情况可

设计为 6h～12h； 

c）水解酸化池底部应设置潜水搅拌器，以防止污泥沉淀。潜水搅拌机的搅拌功率宜采用 2W/m3～

4W/m3； 

d）布水系统应从底部进水，且应保证均匀布水，废水的上升流速宜小于 2.5m/h； 

e）水解酸化池的有效水深宜为 4.0m～6.0m。 

6.3.3  好氧生物处理 

6.3.3.1 好氧生物处理系统的进水 COD 应小于等于 500mg/L，五日生化需氧量与化学需氧量之比（B/C）

应大于等于 0.30。 

6.3.3.2 传统活性污泥法、SBR、A/O 法等工艺设计应符合 GB50014、HJ576、HJ577 和 CECS 111 等的

规定。 

6.3.3.3 采用生物接触氧化法时，其技术要求如下： 

a）应选用性能优良的高效生物膜填料，固定生物膜填料的支架应选用不锈钢材质； 

b）容积负荷应根据试验或相似废水处理的实际运行数据确定，当无数据时，宜采用 0.3kgCOD/

（m3·d）～2.5kgCOD/（m3·d），好氧池的水力停留时间（HRT）宜取 8h～16h； 

c）好氧池应保持足够的充氧曝气，溶解氧（DO）宜取 2.0mg/L～4.0mg/L。 

6.3.3.4 曝气池应考虑设置消泡设施，宜采用加大曝气池超高、添加消泡剂、喷淋消泡和机械消泡等措

施。 

6.3.3.5 对活性污泥或生物膜应加强观察，加强水质检测，出现不正常现象应及时采取调整措施，营养配

比不符合运行要求时，应补加营养物质。 

6.3.4  生化后处理 

6.3.4.1 采油废水生化后处理工艺可采用微絮凝—过滤、混凝—沉淀/气浮—过滤、化学处理、曝气生物

滤池和氧化塘等处理工艺，相关工艺设计应符合 GB 50335 和 HJ2014-2012 等的规定。 

6.3.4.2 生化后处理工艺技术的选用及单元工艺参数，应根据水质、水量情况，并进行处理工艺试验，进



HJ □□□-201□ 

10 

行技术经济比较后确定。 

6.3.4.3 有可供利用的荒地、闲地，且气候条件适宜、光照良好的地区，可选用氧化塘工艺，工艺要求如

下： 

a）进水 COD 宜小于 100mg/L； 

b）塘址的土地渗透系数（K）大于 0.2m/d 时，应采取防渗处理； 

c）氧化塘系统设计可参考 CJJ/T 54 和 RISN-TG006 的有关规定。 

6.3.4.4 有更高水质要求时，经试验验证和技术经济分析，也可选用其他生化后处理单元技术中的一种或